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1.이전수입 516,359 372,159 144,200

1.지방자치단체이전수입 16,500 15,000 1,500

1.비법정이전수입 16,500 15,000 1,500

1.기초지방자치단체전입금 16,500 15,000 1,500

1.기타지방자치단체보

조금
16,500 15,000 1,500

(성립전)꿈을 여는 토크콘서트 개꿈콘서트 : 

1,500,000원
1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 498,511 357,159 141,352

1.교육비특별회계전입금수입 498,511 357,159 141,352

1.학교회계전입금 498,511 357,159 141,352

1.학교운영비전입금 298,910 299,830 -920
학교기본운영비 : (298,910,000원 × 1교) - 

299,830,000원 =
-920,000

2.목적사업비전입금 199,601 57,329 142,272
(성립전)농어촌방과후학교운영 : (7,000,000원 

× 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)급식종사원 수당 : (5,267,000원 × 1

교) - 2,753,000원 =
2,514,000

(성립전)특기적성방과후 강사료 : (7,200,000원

 × 1교) - 2,880,000원 =
4,320,000

(성립전)통합수업운영재료비 : (720,000원 × 1

교) - 288,000원 =
432,000

(성립전)학생상담활동지원 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)학기중 급식비 지원(농산어촌무료급식)

 : 21,917,000원 × 1교 =
21,917,000

(성립전)학기중 급식비 지원(농산어촌무료급식)

 : (31,372,000원 × 1교) - 21,917,000원 =
9,455,000

(성립전)학기중 급식비지원(우수농축수산물부식

비지원) : 1,414,000원 × 1교 =
1,414,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농산물) : 

3,634,000원 × 1교 =
3,634,000

(성립전)교육급여 : 3,557,190원 × 1교 = 3,558,000

(성립전)교육급여 : (6,360,920원 × 1교) - 

3,558,000원 =
2,803,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(8,000,000원 × 1교) - 4,800,000원 =
3,200,000

(성립전)두드림학교운영 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

4,440,000원 × 1교 =
4,440,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(8,880,000원 × 1교) - 4,440,000원 =
4,440,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 2,446,000원 

× 1교 =
2,446,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (3,631,000원

 × 1교) - 2,446,000원 =
1,185,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : 3,880,000원 

× 1교 =
3,880,000
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(성립전)학교스포츠활동지원비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업운영 : 375,000

원 × 1교 =
375,000

(성립전)노동인권교육 운영비 : 280,000원 × 1

교 =
280,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

1,540,000원 × 1교 =
1,540,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(1,720,000원 × 1교) - 1,540,000원 =
180,000

(성립전)저소득학생현장체험학습비지원 : 

1,650,000원 × 1교 =
1,650,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 800,000원 × 1교 = 800,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 

: 1,105,680원 × 1교 =
1,106,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,630,000원 

× 1교 =
1,630,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (3,192,400원 

× 1교) - 1,630,000원 =
1,563,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 8,455,000원 

× 1교 =
8,455,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000

(성립전)학기중급식비지원(도시지역무료급식) :

 2,015,000원 × 1교 =
2,015,000

(성립전)학기중급식비지원(저소득층자녀중식지

원) : 1,240,000원 × 1교 =
1,240,000

(성립전)대안교육교사연수 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)대안교육특성화고 교재제작 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)대안교육특성화고 심층탐방연수 : 

11,600,000원 × 1교 =
11,600,000

3.기타이전수입 1,348 0 1,348

1.학교회계간이전수입 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 2

1.학교발전기금전입금 2 0 2학교발전기금전입금(이자) : 1,830원 × 1교 = 2,000

2.민간이전수입 1,346 0 1,346

1.기타지원금 1,346 0 1,346

1.기타지원금 1,346 0 1,346
(성립전)텃밭 식생활교육 프로그램 : 1,346,000

원×1회=
1,346,000

2.자체수입 131,182 131,182 0

1.학부모부담수입 129,803 129,803 0

1.등록금 17,539 17,539 0

2 발행일 : 2017-09-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원비 17,539 17,539 0

1.학교운영지원비 17,539 17,539 0

2.수익자부담수입 112,264 112,264 0

1.급식비 81,559 81,559 0

1.급식비 78,850 78,850 0

2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.현장체험학습비 12,950 12,950 0

1.현장체험학습비 12,950 12,950 0

3.졸업앨범비 1,815 1,815 0

1.졸업앨범비 1,815 1,815 0

4.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 5,940 5,940 0

1.교복구입비 5,940 5,940 0

2.행정활동수입 1,379 1,379 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,279 1,279 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 279 279 0

1.기타행정활동수입 279 279 0

3.기타수입 18,474 18,474 0

1.전년도이월금 18,474 18,474 0

1.순세계잉여금 18,474 18,474 0
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1.순세계잉여금 18,474 18,474 0

1.순세계잉여금 18,474 18,474 0

세입합계 666,015521,815144,200
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